Incipit prologus beati hieronymi in psalteriū.

Psalteriū rome dudū positus emendarāt: et iux  
ta septuaginta interp̄tea: h̄ cursū magna tamē  
ex pte correxerāt. Quod q; rurū videtis o paula  
et eustochiū scriptorū vitio deprauatū plusq; antiquū er  
rorē q̄ nouam emendationem valere: me cogitis vt ve  
luti quodam nouali: fassū iā aruū exerceā: et obliquis  
sulcis renascentes spinas eradice equū esse dicentes  
vt q; crebro male pululat crebrius succidatur. Quā cōsue  
ta p̄fatione cōmoneo tam vos quibus forte labor iste de  
sudat q̄ eos qui exemplaria istiusmodi habere voluerit  
vt que diligenter emendauī cū cura ⁊ diligētia transcri  
bantur. Notet sibi vnusquisq; vel iacētē lineā vel ra  
diantia signa id est obelos vel astericos: et vbiq; vi  
derit virgulā p̄cedētē ab ea vsq; ad duo puncta que  
ip̄ressimus sciat in septuaginta translatoibus plus h̄ri  
vbi autē perspexerit stelle similitudinem de hebreis volu  
minibus additum nouerit eque vsq; ad duo puncta iux  
ta theodotionis dūtaxat editionem qui simplicitate ser  
monis a septuaginta interpretibus non discordat. Hec  
ergo et vobis et studio cuiq; fecisse me sciens non q̄  
bigō multos fore: qui vel inuidia vel supercilio malint

contēnere videri p̄clara q̄s disceret et de turbulento ma-  
gis riuo q̄s de purissimo fonte potare.

Ep̄la facti Hieronymi presbyteri ad Chromatū  
et Heliodorū ep̄os: de libris Salomonis.

**I**ungat ep̄la quos iūgit sacerdotium: imo charta  
nō diuidat: quos xp̄i nectit amor. Lōmētarios in  
osee amos et zachariam malachia quozq; poscitis  
scripsissem si licuisset p̄e valitudine. Adittit is solatia  
sumptuū. Notarios n̄ros et librarīos sustentatis vt vo-  
bis potissimū n̄m defudet ingenū. Et ecce ex latere fre-  
quēs turba diuersa poscentium: quasi aut equū sit me-  
vobis esurientibus et aliis laborare aut i rōne dati et ac-  
cepti. cuiq; p̄ter vos obnoxius sum. Itaq; longa egrota-  
tione fractus. ne penitus hoc anno reticerē et apud vos  
mutus essem. tridui opus noi v̄ro p̄secraui. iterptatōz  
videlicet triū salomonis voluminū masloth qd̄ hebrei p̄  
abolos: vulgata aut editio puerbia vocat. coeleth. que  
grece ecclesiasten. latine p̄cionatozem possumus dicere  
syrasarin. quod i lingua n̄ra vertit cāticū canticorū. Ferit  
et panaretos ihesu filiū syrach liber: et alius pseudogra-  
phus: q̄ sapia salomonis i scribit. Quoz priorē hebraicū  
repperi. nō ecclesiasticū vt apud latinos: sed parabolas  
prenotatū. Cui iūcti erāt ecclesiastes et cāticū canticorū  
vt similitudinē salomonis nō solū nūero libroz: sed etiaz  
matariarū genere coequaret. Scōs apud hebreos nul-  
q̄s est qz et ipse stilus grecā eloquentiā redolet: et nō nul-  
li scriptoz veterū hūc esse iudei philonis affirmāt. Si-  
cut ergo iudith et tobie et machabeoz libros legit quidē  
eos ecclia. sed iter canonicas scripturas nō recipit: sic  
hec duo volumina legat ad edificationem plebis nō ad  
auctoritatē ecclesiasticorū dogmatū confirmandā. Si cui  
sane septuaginta interpretū magis editio placet: habet  
eam a nobis oli emendatā. Neq; em̄ noua sic cudimus:

vt vetera destruamus. Et tñ cū diligētissime legerit. sci-  
at magis n̄ra scripta intelligi: q̄ nō in tertiu vas trāsfu-  
sa coacuerint sed statim de p̄elo purissime cōmendata  
teste: suū saporem seruauerint.

Incipit prologus in libros eosdem.

**O**ribus noibus vocatū fuisse salomonē scripture  
manifestissime docēt. Pacificū. i. salomonē: et  
ydida. hoc est dilectū dñi: et qd̄ nūc d̄r coeleth. i.  
ecclesiastē. Ecclesiastes aut greco sermone est appellat⁹  
qz cetū. i. eccliam p̄greget: quē nos nūcupare possumus  
cōcionatoz. eo q̄ loquat ad pplm: et sermo ei⁹ nō specia-  
liter ad vnū: s; ad vnīuersos dirigať generaliter. Por-  
ro pacific⁹ et dilect⁹ dñi. ab eo q̄ regno ei⁹ pax fuerit: et  
eū dñs dilexerit appellat⁹ ē. Itā et ps. 44⁹ et 71. dilecti  
et pacifici titulo p̄notāt. Qui tñ et si ad p̄phetiā xp̄i ecclie  
sicq; p̄tinētes felicitatē et vires salomōis excedūt: tñ fm̄  
historiā sup salomonē scripti sūt Itaq; iuxta nūez voca-  
buloz: tria voluia edidit. puerbia. ecclesiastē. cāticū cāti-  
corū i puerbiis puulū docēs: et quasi de officiis p̄ snias e-  
rudēs. Vñ et ad filiū sermo crebro repetit. In ecclia-  
stē No mature viz etatis insituēs. ne q̄cōs i mūdi reb⁹ putet  
esse p̄petuū s; caduca et breuia vnīuersa q̄ cernim⁹. Ad  
extremūiā p̄sumatū viz et calcato sc̄lo p̄patū i cāticis cā-  
ticorū sp̄ose iūgit āplexib⁹. Nisi. n. pri⁹ reliq̄rim⁹ vitia  
et p̄p̄is sc̄li renūciātes expeditos nos ad aduētū p̄para-  
uerim⁹ nō possum⁹ cātare cāticū cāticorū. S; et hoc dili-  
gēt⁹ attēdēdū. tres libros auctore diuerso eēt titulos  
In puerbiis. n. notant puerbia salomōis filiū dauid re-  
gis isrl̄. In ecclia-  
stē No Xba ecclesiastes filiū dauid regis  
isrl̄m. Supfluū q̄ppe ē isrl̄ hoc qd̄ male i grecis et latis  
codicib⁹ inuenit. In cātico at cāticorū nec fili⁹ dauid nec  
rex isrl̄ siue isrl̄m p̄scribit: s; tñ cāticū cāticorū salomōis  
Sicut. n. puerbia et rudis institutio ad duodeci tribus

et ad totū ptinet isrl: et quō contēptus mūdi nō nisi me  
tropolitā cōuenit. hoc est habitatoribus isrlm. Ita cāti  
cū cāticōꝝ ad eos pprie ptinet q̄ tm̄ supna desiderāt. Ad  
incipiētes ⁊ pficiētes: ⁊ paterna dignitas: ⁊ regni ppriū  
merito vēdicat auctoritas. Ad pfectos vero vbi nō timo  
re erudit: sed amore ppriū nomē sufficit: ⁊ equalis mgr̄  
est ⁊ nescit esse se regē. Que oia referūt ad xpm̄.

### Incipit alius prologus

**Q**ues libros salomonis. i. prouerbia ecclīasten ⁊  
canticū cāticōꝝ. veteri septuaginta interpretū au  
ctōritati reddidi vel antepositis lineis: supflua  
q̄q̄ designās vel stellis titulo p̄notatis: ea q̄ min⁹ habe  
bātur interserēs. vt plenius paula ⁊ eustochium cogno  
scatis qd̄ in libris nr̄is minus sit quidve redundet: Nec  
nō etiā illa q̄ impiti translatores male in linguam nr̄am  
de greco sermone verterāt oblitterās ⁊ antiquās curio  
sissima veritate correxi. Et vbi p̄postero ordine atq; per  
uerso sniay fuerat lumen ereptū suis locis restituēs feci  
intelligi qd̄ latebat. Porro in eo libro q̄ a plerisq; sapia  
salomonis inscribitur: ⁊ in ecclīastico quē esse ihesu filii  
syrach null⁹ ignorat calamū tēperauī. tm̄ nō canonicas  
scripturas vobis emēdare desiderans: ⁊ studiū meū cer  
tis magis q̄ dubiis cōmēdare. Ideo greco ⁊ hebreo p̄sa  
tūculay traq; in libro p̄missa est q̄ nōnulla de greco hoc  
ad illuminationē sensus ⁊ legētis edificationē. vel inser  
ta hebraice translationi. vel extrinsecus iūcta sunt. Et  
idcirco qui legis semp peregrina memento.

### Prologus sci Hieronymi in libro Ecclesiasten.

**Q**uoniam me āte hoc ferme quinquēniū: cū adhuc  
rome essem ⁊ ecclīasten scēble sille legerē: vt eā  
ad contēptū mūdi huius prouocarē: ⁊ oē quod in  
mūdo cerneret putaret esse p̄nibilo: rogatū ab ea: vt in  
morē cōmentarioli obscura queq; differerē: vt absq; me

18.  
possit intelligere que legebat. Itaq; qm̄ in procinctu no  
stri opis subita morte subtracta est: ⁊ vbi nos merum⁹  
o paula ⁊ eustochiū talē vite nr̄e h̄re consoatē: tanto vul  
nere tūc pcussus obmutui: nūc in bethleem positus: an  
gustiore videlicet ciuitate: ⁊ illius memorie ⁊ vobis red  
do qd̄ debeo. Hoc breuiter admonēs q̄ nullius auctori  
tate secur⁹ sū s; de hebreo trāsferēs maxime septuagita  
interpretū cōsuetudini me coaptauī: in his dātay q̄ non  
multū ab hebraicis discrepabāt. Interdū aq̄le quoq; et  
symmachi ⁊ theodotionis recordatus sum vt nec noui  
tate nimia: lectoris studium deterrerē nec rursūm p̄tra  
conscienciam meam fonte veritatis omissō: opinionum  
riuulos consectorer.

### Incipit prologus in librum Sapientie.

**Q**uoniam sapiētie apud hebreos nusq; est. Unde et  
ipse silus grecam magis eloquentiam redolet.  
Iudei philonis esse affirmant. Qui p̄n  
de sapientie nominatur: q̄ in eo xpi aduētus qui est sa  
piētis patris: et passio eius euidenter exprimitur.

### Incipit prologus libri Ihesu filii

syrach qui Ecclesiastic⁹ appellat.

**Q**uoniam nobis ⁊ magnorū p̄legē ⁊ p̄phās aliosq;  
qui secuti sūt illos: sapia deinōstrata est: in q̄b⁹  
oportet laudare isrl̄ doctrine ⁊ sapie causa quia  
nō solū ipsos loquētes necesse est esse p̄itos: sed etiā ex  
traneos posse ⁊ discētes ⁊ scribentes doctissimos fieri.  
Quis meus ihesus postq; se āplius dedit ad diligētiam  
lectiōis legis ⁊ prophetay ⁊ aliorū librorū qui nobis a pa  
rentib⁹ nostris traditi sunt: voluit ⁊ ipse scribere aliqd̄  
horū que ad doctrinā ⁊ sapiam pertinet vt desiderantes  
discere: ⁊ illoꝝ periti fieri magis magisq; attēdant aīo  
et confirmētur ad legitimam vitam hortor itaq; veni  
re vos cum beniuolentia et attentiore studio lectionem

facere: et veniam hñe in illis in quibus videmur sequen-  
tes imaginem sapiētie: et deficere in verborū compositōe  
Nam deficient verba hebraica quādo fuerint translata  
ad alteram linguam. Non aut̄ solum hec: sed et ipsa lex  
et prophete ceteraq; aliorū librorū nō paruum habēt diffe-  
rētiam quā inter se dicuntur. Nam in octauo et tricesimo  
anno ip̄ibus Ptholomei euergetis regis postq; perue-  
ni in egyptum: et cum multum tēporis sibi fuisset inueni-  
bilibros relictos non parue neq; contēnende doctrine  
Itaq; bonum et necessarium putauit et ipse aliquam ad-  
dere diligentiam et laborem interpretādi librum istum  
et multa vigilia attulit doctrinam in spacio temporis ad  
illa que ad finem ducunt librū istum dare: et illis qui vo-  
lunt animum intendere et dicere quemadmodum opor-  
teat instituire mores qui secundum legem domini pro-  
posuerint vitam agere.

Incipit prologus in ysaiam prophetam.

**Q**uomodo cum prophetas versibus viderit esse descrip-  
tos: metro eos estimet apud hebreos ligari: et al-  
iquid simile habere de psalmis vel operibus salo-  
monis. S; qđ in Demosthene et Tullio solet fieri: ut p-  
cola scribāt et comata q̄ utiq; p̄sa et nō versibus p̄scrip-  
serūt. Nos quoq; vtilitate legētū puidētes interpretatio-  
nē nouā nouo scribēdi genere distinximus. Ac primū de  
ysaia sciēdū qđ in sermōe suo disertus sit quippe vt vir  
nobilis et vrbane elegantie nec habēs quicq; in eloquio  
rusticitatis admixtum. Unde accidit, vt p̄ceteris flo-  
rē sermonis eius translatio non potuerit conseruare.  
Deinde etiam hoc adiciēdum qđ non tam propheta di-  
cendus sit q̄ euanglista. Ita. n. vniuersa xp̄i ecclieq; my-  
steria ad aliqđum p̄sequutus ē: vt nō putes eū de futuro  
vaticinari: sed de p̄teritis historiā texere. Cū conuictio  
noluisse tūc temporis septuaginta interpretes fidei sue

19.  
sacramenta perspicue ethnicis prodere: ne sc̄m canibus  
et margaritas porcis darent: que cū hanc editionē lege-  
ritis ab illis aiaduertetis abscondita. Nec ignoro quanti  
laboris sit prophetas intelligere: nec facile quēpiā posse  
iudicare de interpretatione nisi intellexerit ante q̄ legerit  
Nos quoq; patere moribus plurimorū: qui stimulante  
inuidia quod cōsequi nō valēt: despiciūt. Sciēs ergo et  
prudens in flāmam mitto manū: et nihilominus hoc a fa-  
stidiosis lectoribus p̄cor: vt quomodo greci post septu-  
aginta translatores aquilam et symmachū et theodotio-  
nem legunt: vel ob studium doctrine sue: vel vt septua-  
ginta magis ex collatione eorū intelligant: sic et isti saltē  
vnum post p̄iores habere dignētur interpretē. Legant  
p̄ius et postea despiciant: ne videātur nō ex iudicio sed  
ex odii p̄sumptione ignorata damnare. P̄phetavit  
autē ysaias in ir̄l̄m et in iudea necdum decem tribubus  
in captiuitatem ductis ac de vtroq; regno nunc cōmixti  
nunc separatim textit oraculum. Et cum interdum ad p̄-  
sentem respiciat historiā et post babilonie captiuita-  
tem reditum populi significet in iudeam: tamen omnis  
eius cura de vocatione gentium et de aduentu christi est  
Quem quanto plus amatis o paula et eustochium tātō  
magis ab eo petite: vt pro obrectatiōe p̄sentis qua me  
indefinenter emulilaniant: ipse mihi mercedem restitu-  
at in futuro: qui scit me ob hoc in peregrine lingue eru-  
ditione sudasse: ne iudei de falsitate scripturarum eccle-  
siis eius diutius insultarent.

Incipit prologus in: He-  
remiam prophetam

**H**eremias propheta cui hic prologus scribit: ser-  
mōe qđē apud hebreos ysaię et osee et quibusdā aliis  
pphetis videt esse rusticior: sed sensibus par est  
q̄ppe qđ eod̄ spū p̄phetauerit. Porro simplicitas eloquiū

de loco ei quonatus est accidit. Fuit. n. anathorites q  
 est vsq; hodie viculus tribus ab hierosolymis distans mi  
 libus: sacerdos ex sacerdotibus: et in matris vtero scifi  
 catus: Agnitate sua euangelicu viru xpi ecclie dedicans  
 hic vaticinare exorsus est puer: et captiuitate vbis atq;  
 iudee no solu spu: sz et oculis carnis intuitus est. Itā decē  
 tribus isrl assyriū in medos trāstulerāt: nā terras earū co  
 loni gētū possidebāt. Quā in iuda tm̄ et in beniamin pro  
 phetauit: et ciuitatis sue ruinas quadruplici planxit al  
 phabeto: qd nos mensurē metri vsibusq; reddidimus.  
 Preterea ordinē visionū q apud grecos et latinos oīno  
 cōfusus est: ad pāst inā fidē correxim⁹. Librū autē baruch  
 notariū eius qui apud hebreos nec legitur nec habetur p̄  
 terminis pro his oibus maledicta ab emulis prestolā  
 tes quibus me necesse est per singula opuscula r̄idere.  
 Et hoc patior: quia vos cogitis. Ceterum ad cōpēdium  
 mali rectius fuerat modū furorū eorū silētio meo ponere  
 q̄ quotidie noui aliquid scriptitantem inuidorū insa  
 niam prouocare.

Item alius prologus in eundem.

**I**oachim filius iosie: cuius terdecimo anno p  
 phetare orsus est hieremias: quo et v̄da mulier  
 pphetauit. ipse est qui alio noie appellatur helia  
 chin: et regnavit sup tribū iuda et hierusalem ānis vn  
 decim: cui successit in regnū filius ioachim cognomento  
 iekonias qui tertio mēse regni eius die decima captus a  
 ducibus nabuchodonosor ductus est in babilonē et in  
 loco eius constitutus est sedechias filius iosie patruus  
 eius cuius anno v̄decimo isrlm̄ capta atq; subuersa est.  
 Nemo igitur putet eundē in danielis p̄ncipio ioachim:  
 q̄ in ezechielis exordio ioachim scribitur. Iste extrema  
 syllabā chin h̄: ille chin tet ob hanc causam in euāgelio  
 scdm̄ matheū vna videtur deesse generatio: qz secunda

20.  
 tesseredecas in ioachim desinit filiū iosie: et tertia incipit  
 a ioachim filio ioachim. Quod ignoras porphirius calū  
 niam instruit ecclesie: suā ostendens imperitiam: dū enan  
 gelistam matheū arguere nititur falsitatis. Quodq; tra  
 ditū scribitur ioachim mōstrat non aduersarioꝝ fortitu  
 dinis fuisse victoriam: sed dñi voluntatis.

Incipit prologus in Ezechielem ppheta.

**E**zechielem propheta cum ioachim rege iuda capti  
 uus ductus est in babilonem: ibiq; his qui cum  
 eo captiui fuerant prophetauit penitentibus q  
 ad hieremie vaticinium se vltro aduersariis tradidisset  
 et videret: adhuc urbē hierosolymā stare quam ille casu  
 ram esse predixerat. Tricesimo autē etatis sue anno et ca  
 ptiuitatis quinto: exorsus est ad cōcaptiuos loqui. Et  
 eodē tēpore licet posterior hic in chaldaea: hieremias in  
 iudea prophetauerunt. Sermo eius nec satis disertus  
 nec admodū rusticus est: sz ex vtroq; medie temperatus  
 Sacerdos et ipse fuit sicut hieremias p̄cipia voluminis  
 in finē magnis h̄ns obscuritatibus inuoluta. Sz et vulga  
 ta eius editio nō multū distat ab hebraico. Quā satis mi  
 roz qd cause extiterit vt si eos dē in vniuersis libris habe  
 mus interpres: in aliis eadē: in aliis diuersa trāstulerit  
 Legite igitur et hunc iuxta translationem nostram. qm̄  
 per cola scriptus et comata manifestiorē legētibz sensū  
 tribuit. Si autē amici mei: et hunc subsannauerit: dicite  
 eis q nemo eos compellat vt scribant. Sed vereor ne il  
 lud eis eueniat quod grece significatiū dicitur vt vocē  
 tur sagolidorū: quod est manducantes fenetias.

Incipit prologus sancti Hieronymi  
 in Daniele prophetam.

**D**anielē ppheta iuxta septuagita iterpres dñi sal  
 uatoris ecclie nō legūt vtētes theodorōis editio  
 ne: et hoc cur acciderit nescio. Siue enim quis

sermo chaldaicus est: et quibus proprietatibus a nostro elo-  
quio discrepat: noluerunt septuaginta interpretes eas de-  
lingue lineas in translatione seruari: siue sub nomine eorum ab  
alio nescio quo non satis chaldaicam linguam sciens editus est  
liber: siue aliud quid cause extiterit ignorans: hoc unum  
affirmare possum: quod multum a veritate discordet: et recto  
iudicio repudiatus sit. Sciendum quippe danielis maxime  
et esdram hebraicis quidem literis sed chaldeo sermone con-  
scriptos: unam hieremie pericopen: iob quoque cum arabica  
lingua plurimam hanc societatem. Denique et ego adolescens  
post quintilianum et tullium lectionem ac flores rethoricos  
cum me in lingue huius pristinum reclusissem et multo  
sudore multoque tempore vix cepissem anhelantia stridentia  
que verba resonare et quasi per criptam ambulans: rarum  
desuper lumen aspicerem: inpegi nouissime in danielis  
et tanto tedio affectus sum ut desperatione subita omnem  
laborem veterem voluerim contemnere. Verum ad hoc  
tante me quodam hebreo et illud mihi crebrius sua lingua  
ingerente labor inprobis omnia vincit qui mihi videbar  
sciens inter eos cepi rursus discipulus esse chaldaicus  
Et ut verum fatear: vixque ad primum diem magis possum ser-  
monem chaldaicum legere et intelligere quam sonare. Nec  
idcirco refero ut difficultatem vobis danielis ostenderem  
qui apud hebreos nec susanne habet historiam nec hym-  
num trium puerorum, nec bellis draconisque fabulas: quas  
nos quia in toto orbe dispersae sunt verum anteposito eas  
que iugulante subiecitimus: ne videremur apud imperitos  
magnam partem voluminis detrucasse. Studiui ego que-  
dam de preceptibus iudeorum cum susanne derideret  
historiam et a greco nescio quo eam diceret esse confictam  
illud opponere quod origeni quoque africanus opposuit  
ethimologias hanc apothoy chynoy chise: et apothoy pry-  
noy pyles: de greco sermone descendere. Cuius rei nos

91  
intelligentiam nostris hanc possumus dare: ut verbi  
gratia: dicamus continuo de arbore ilice dixisse eum illi  
copereas et a lentisco in letem te comminuat angelus vel  
non lente pereas aut lentus. id est flexibilis ducaris ad mor-  
tem siue aliud quid ad arboris nomen conueniens. Dein  
de tantum fuisse oculi tribus pueris caullabatur ut in ca-  
mino estuantis incedum metro luderet: et per ordinem ad  
laudem dei omnia elementa prouocaret aut quod miraculum  
diuineque aspirationis iudicium vel draconem interfectum  
ossa picis vel sacerdotum belis machinas dephesas que  
magis prudentia solertis viri quam prophetali essent spiritu  
perpetrata Cum vero ab achuc veniret et de iudea in chal-  
deam raptum discoferum lectitaret querebat exemplum ubi  
legissemus in toto veteri testamento quem sanctorum graui  
volasse corpore et in puncto hore tanta terrarum spacia transisse.  
Cui cum quidam enris satis ad loquendum proptulit ezechielem  
adduxisset in medium et diceret eum de chaldaea in iudeam  
fuisse translatum derisit hominem et ex ipso volumine demon-  
strauit ezechielem in spiritu se vidisse transpositum Denique et  
apostolum nostrum vix ut eruditum virum et qui legem ab hebreis di-  
dicisset non fuisse ausum affirmare se raptum in corpore  
sed dixisse siue in corpore siue extra corpus nescio deus sit  
his et talibus argumentis apocryphas in libro ecclesie fa-  
bulas arguebat. Super qua re lectoris arbitrio iudicium de-  
relinquens illud amoneo non habere danielis apud hebreos in-  
ter prophetas sed inter eos qui agiographa conscripse-  
runt. In tres siquidem partes omnis ab eis scriptura diui-  
ditur in legem in prophetas et in agiographa. id est in quinque  
et octo et in undecim libros de quo non est huius temporis  
differere. Que autem ex hoc propheta imo contra hunc librum  
porphyrius obiicit testes sunt methodius eusebius et  
apollinaris qui multis versuum milibus eius vesanie re-  
spondentes nescio an curioso lectori satisfecerint. Unde

obsecro vos o paula et eustochium fundatis pro me ad dominum precibus ut quod diu in hoc corpusculo sum scribam aliquid gratum vobis: utile ecclesie: dignum posteris. Presentium quippe iudicium oblatantium non satis moueor: quin vtraque partem aut amore labatur: aut odio.

Incipit prologus in librum duodecim prophetarum.

**Q**uoniam idem ordo est duodecim prophetarum apud hebreos quod est apud nos. Unde scilicet id quod tibi legitur: hic quoque dispositi sunt. Osee comaricus est et quasi per suas loquens. Joel planus in principiis in fine obscurior et usque ad malachiam habent singuli proprietates suas: quem esdras scriba legisque doctorum hebrei autumant. Et quod longum est nunc de omnibus dicere hoc tamen vos o paula et eustochium ammonitas scire volo unum librum esse duodecim prophetarum et osee synchronon ysaiem malachiam Noaggei et zacharie fuisse temporibus. In quibus autem temporibus non profertur in titulo sub illis eos regibus prophetasse sub quibus et hi qui ante eos habent titulos prophetauerunt.

Item alius prologus.

**R**egule sunt he sub quibus significationibus nominibus ad quas tribus per prophetas primo domini dirigantur. Quoties cumque ad decem tribus redit prophetia: sub his nominibus designantur. id est effraim/samaria/israhel/ioseph/iezrahel/bethel/bethauen/et inter dum iacob. Quoniam autem ad duas loquitur tribus sub his nominibus primo profertur. id est iuda/israhel/beniamin domus dauid/et iter dum iacob. Aliquoties israel ad totas duodecim tribus refertur. Duplex est apud hebreos sententia de his quatuordecim libris que in capite sunt prenotati. Quod plerique nominum dicunt quod ab esdra scriba in omnibus prophetis sic fuerit titulatum: ut prescripto unius cuiusque nomine prophetia cuius sit sequens noscat. Ipse est autem esdras qui ultimus prophetarum malachie nomine scribitur. Alii vero dicunt quod ab ipsis prophetis per spiritum sanctum ut cetera sunt conscripta.

Incipit prologus in librum Osee prophete

22.  
**T**emporibus osee et ioathe achaz et ezechie regum iuda et hieroboam filii iobe regis. Osee filius beeri ad prophetiam dicendam spiritu sancto repletus est. De memorato itaque numero regum: achaz rex iuda et hieroboam rex israhel dominum dereliquentes ut historie regum et paralyppomenon indicant: etiam israhel idolatrie crimen imperio ac potestate sua admittere coegerunt. Propter quod deus ad osee hoc locutus est dicens Accipe tibi uxorem fornicariam siue fornicationum: et fac filios fornicationis. Fornicariam itaque non electione corporis meretricem: sed gentilem deum ignorantem appellat que dei creatoris sui amore contempto simulacrorum se subiecit desideris. Sed cum dei precepto propheta in hac paruisset conceptum ex ea filium iezrahel precepit nominare deo pollicente post breue tempus sanguinem iezrahel in domo iheu vindicare. Cuius promissionis hec causa est: iheu per heliseum in regem iuncto ad defendendum sanguinem naboth cuius iezrahel queque tunc temporis metropolis erat: quem iezabel achab regis israhel uxor interemerat sicut regum historia exponit. Quis cum grauiter iuxta diuinum preceptum vindicandi sanguinis causa in omnem memorati domum desuisset: hoc pacto dominum dereliquisse iuenitur: cuius pronepote hieroboam qui electione coramphelus est: originis sue facta mutatae accotra dei precepta et religionem cum populo israel agere: sanguis naboth qui loco certe iezrahel fuerat profusus in domo iheu procuratoris memorati: hieroboam pro peccato redudatur significat. Sic factum est ut ira dei vel populo israel per denunciationem prophete precessura deberet: domini autem iude minima lectio coramphela ob hoc promissa est quod ezechias rex iuda filius achaz sublatis idolis que tanta parte eius que ceteri reges consecrauerunt: templum dei purgasse et purificasse monstratur.

Incipit prologus in Joel prophetam.

**S**inctus iohel apud hebreos post osee ponitur. Et sicut ibi sub nomine effraim ad decem tribus conferitur yaticiniū: quod vel samaria vel israel sepe memoratur: sic in hunc prophetam osee quod dicitur ad tribum iuda et ad israel pertinere credendum est: et nullam omnino israelitis. id est decem tribuum in hoc fieri mentionem. Tempora quoque quibus prophetauit eadem debemus accipere quod in osee legitur: in diebus ozie / ioathan et achaz / et ezechie regum iuda / et in diebus hieroboam filii ioas regis israel. Porro factum esse sermonem domini ad meritum eius refert cui sit: non ad conditionem eius quod fieri dicitur: ut alibi legitur. Dominus factus est mihi in salutem. Audite .n. in scripturis sanctis non est iste qui ad aures sonat: sed qui in corde percipitur iuxta illud quod dominus loquitur. Quibus aures audiendi audiat. Quod autem dicitur hebraice dyezimi / grece enechziafi / latine sonat auribus percipite: proprie non aures sed corde percipit. Qui senes sunt et caelestes audiunt spiritualiter: qui autem habitant in terra appellaturus terrenis auribus percipiunt. Ubique autem haec duo verba iuncta ponuntur: non ad simplicem tantum verborum sonum sed ad recordatam quoque dictorum intelligentiam pertinere intelligendum est. In genesi lamech loquitur ad uxores suas ada et sella. Audite verba mea uxores lamech: auribus percipite sermones meos. Quia vir occidit in vulnus meum: et iuuenem in liuorem meum. Et ysaias Audite celi et auribus percipite terra.

Item alius prologus in eundem.

**I**n hoc propheta idcirco nec reges nec tempora sunt praenotata quia eisdem temporibus ac regibus quibus osee prophetauerat et ipse prophetauit. Ex tribus igitur generibus rhetorum hic sumuntur principia et tres sunt argumentorum praesertim quibus incipere solet orator. Primum .n. docibiles: aut beniuolos: aut attentos auditores debet efficere. Haec ergo propheta a magnitudine cladis sumens principium eosque qui audiri erant: volens ad penitentiam prouocare: reddit attentos admirantes futurum malum ut

23  
considerantes venturae cladis asperitatem ociosius arripere prophetiam. Iohel interpretaturicipiens: aut domini discipulus. Satuel vero aut latitudo: aut ostium dei. Tropologice hoc est quod ostium dei et sciam habuerit aptam: recte incipit prophetare.

Incipit prologus in Amos prophetam.

**A**zias rex cum religionem sollicitate emularet: nimio religionis amore prouocatus: circa preceptum legis moysi arrepto thuribulo: ut in historia libri secundi paralympomenon ostendit sacerdotale officium presumere conatus est. Quod eam rem terremotum in templo dei exortum constat: cuius etiam zacharias propheta meminit. Quia hunc itaque terremotum amos propheta temporibus predicti regis et temporibus hieroboam filii ioas regis israel in eas gentes quae electioe prophetae sunt irae dei ob eas causas quas memorauit affuturam denuntiabat. Et quidem propheta in sequentibus ait. Super tribus impietatibus et super quatuor non conuertam eum: tertio peccatorum indulgentiam deum dare posse significat: quae quarto eadem peccata admittentibus: nec prophetiam nec indulgentiam daturum annunciat. Nam per ignis similitudinem quae in predictas gentes mittendum praedixit grauem atque irreuocabilem dei iram ad euerisionem earundem ciuitatum processuram voluit demonstrare.

Item alius prologus.

**A**mos propheta pastor et rusticus et ruborum mora distringens: paucis verbis explicari non potest. Quis enim digne exprimat tria et quatuor scelera damasci / gaze tyri / idumee / filiorum ammon / et moab / et septimo octauoque gradu iude et israel. Haec loquitur ad vaccas pigues quae sunt in monte samarie: et ruituram domum maiorem minoremque testat. Ipse cernit fictorem locustae: et statem dominum super murum litum / vel adamantinum / et vicinum pomorum attrahentem supplicia peccatoribus et famem in terra / non famem panis / neque siti aque sed audiendi verbum domini / non dixit verba sed verbum Amos vero interpretatur onustus. Haec amos spirituali gratia

24.  
plenus: prophetauit inter ceteros pphetas. Mo. n. ipe  
solus erat prophes: sed etia alii. Et qppenō poterat p  
phes ee: nisi pastor an fuisse. Qui etia tuba sua clāgit p  
singulos dies erudies r docēs i ecclia. In Xitate. n. vox  
oim pphāz tāq tuba spūal est pdicās in ecclia secundū  
q scriptū est. Ascende in montē excelsū tu qui euangeli  
zas syon: exalta vocē tuā qui pdicas hierusalem.

Item alius prologus.

**S**icamos ppheta r pastor: nō fuit pater ysaiē p  
phete: quāq ille pphā extiterit. Mā alius tris il  
le aliis iste apud hebreos scribī q dīa līaz apud  
latinos nō habet r ille fortis vel robustus hic No auul  
sus interpretat qz loq̄t cōtra decē tribus q pdolatriam a  
cultu dei r a regno dauid erant auulse. Fuit aut cognā  
tio eius ex oppido thecue quod sex miliaribus distat a  
betbleem curam gerēs pecoz in latitudine cāpoz q sunt  
proximi oppido thecue: in qbus humi arido atqz arēoso  
nihil oino frugū gignitur: s; yberimis pascuis abūdāt  
et iō cūcta sunt plena pastoribus r sterilitas terre cōpen  
sat pecoz multitudine. Ex hoc nūero pastoz fuit amos  
impitus sermōe: s; plenus scia. Prophetauit aut eis dē  
tīb<sup>9</sup> qb<sup>9</sup> iohel/naum/ionas/osee/ysaias Sz aliquātū  
lū exorsus est pphāre a s; ysaias. Maxie aut ptra decē  
tribus locutus est: pauca de duab<sup>9</sup> iter serēs. Hūc abla  
tū de nūero pastoz misit dñs: vt in samaria pphetaret  
quē amasias sacerdos frequēter plagis afflixit tandem  
filius ei<sup>9</sup> ozias vecte p tpa trāsfixit. Post hec semiuu<sup>9</sup>  
in terram suā euectus post aliquot dies dolore vulneris  
expirauit: sepultusqz est cū patribus suis.

Incipit prologus in Abdiam prophetam

**I**acob patriarcha habuit fratrem esau: q ob robore  
corporis sui edom hebreā lingua appellat<sup>9</sup> est qd  
latine sāguine<sup>9</sup> dī. Is memoratū frēm suū q isrl